Bapanya berbangsa Parsi telah
berkahwin dengan seorang wanita berbangsa Turki dan menjawat
jawatan General Tentera.<sup>6</sup> Dan perkataan-perkataan *Tarchan* dan
*Awzalagh* itu sebenarnya adalah di antara nama-nama<sup>7</sup> Turki.

Mengenai masa kelahirannya, tarikh yang tepat tidaklah dapat
dikesani. Haroen Khan Sherwani mencatatkan bahawa al-Farabi
lahir sekitar tahun 257 – 339H, bersamaan 870 – 950M, iaitu se-
masa pemerintahan khalifah al-Mu’tamid ‘ala’llah (946 – 974M),
dan berakhir hayatnya ketika pemerintahan Abu al-Qasim al-Muti’
lillah (*al-Muti*) iaitu pada tahun 861 – 945M.<sup>8</sup> Hal ini jika dilihat
dari segi sejarah, ternyata bahawa tokoh ini telah